MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

Telefone: (51) 3930-6063 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: extensao@poa.ifrs.edu.br
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 5 – Bolsistas Selecionados EDITAL Nº 15/2018

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE

Nº 15/2018 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2018

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna pública a Divulgação
dos bolsistas selecionados no Edital Campus Porto Alegre nº 15/2018 – Seleção de
bolsistas de extensão – 2018, conforme especificado no Anexo I.

Porto Alegre, 25 de Abril de 2018.

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Diretor-geral do Campus Porto Alegre do IFRS

Portaria nº 316/2016

mailto:extensao@poa.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

Telefone: (51) 3930-6063 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: extensao@poa.ifrs.edu.br
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 5 – Bolsistas Selecionados EDITAL Nº 15/2018

ANEXO I – Campus Porto Alegre
Divulgação dos bolsistas selecionados

MODALIDADE TÍTULO CH
1
 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO

Programa Enegrecendo 16

Carolina Beatriz da Fontoura Marinho 1º

Janaína Flores de Lima 2º (suplente)

Larissa de Vargas 3º (suplente)

Thamara Quintana da Costa 4º (suplente)

Karoline Ramos Vieira 5º (suplente)

Matheus Madril Benites 6º (suplente)

Bruna Arce Vicentini 7º (suplente)

Tatiana Lopes Machado 8º (suplente)

Programa
Incubadora de Empresas de
Base Tecnológica do Campus
Porto Alegre - Fase 3

16

Rachel Fávero 1º

Sabrina Machado 2 º (suplente)

Vinícius Gonçalves Fagundes Desclassificado

Programa
Incubadora Tecno-Social do
Campus Porto Alegre

16

Gabriela Lelis Nascimento 1º

Diogo da Silva Vieira 2º (suplente)

Luana Daiela da Silva Peres 3º (suplente)

Vinícius Gonçalves Fagundes Desclassificado

Programa
NEABI - Núcleo de Estudos
Afro-Brasileiros e Indígenas

16

Thamara Quintana da Costa 1º

Caroline da Silveira Martins 2º (suplente)

Rick Marley Souza Costa 3º (suplente)

Marina Michelotto Klacewicz 4º (suplente)

Karoline da Silva 5º (suplente)

Alicia Cima Rodrigues 6º (suplente)

Elizandra Hobowski 7º (suplente)

Amanda Aylin da Silva Pereira 8º (suplente)

Matheus Madril Benites 9 (suplente)

Giovana Andrade Lazzarin 10º (suplente)

Janaina Flores Lima 11º (supente)

Simone Menezes Desclassificado

Sthefanie Ramos Desclassificado

Carolina Beatriz da Fontoura Marinho Desclassificado

Maiara Gomes da Silva Desclassificado

Valesca Martins Thumé Desclassificado

Larissa de Vargas Desclassificado

Programa
Núcleo Extensionista Viver
IFRS - Campus Porto Alegre -
Operação 2018

04

Glaci Regina Rodrigues Crescêncio 1º

Olinto Ramos Filho 2º (suplente)

Simone Menezes de Paula Desclassificado

Márcia de Oliveira Batista Desclassificado

Alessandra Daminelli Cerqueira Desclassificado

Luiz Gabriel Morais Desclassificado

Sabrina Machado Nessi Desclassificado

16

Matheus da Silva Peixoto 1º

Itapuã Rosa Cardoso 2º (suplente)

Karoline Ramos Viana 3º (suplente)

Jéssica Costales Garate 4º (suplente)

Juan Esteves Hübner 5º (suplente)

Maiara Gomes da Silva Desclassificado

Programa PoaLab - Laboratório de 16 Franciele Cristina de Melo 1º

1
 CH: Carga horária semanal da bolsa.

mailto:extensao@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

Telefone: (51) 3930-6063 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: extensao@poa.ifrs.edu.br
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 3 de 5 – Bolsistas Selecionados EDITAL Nº 15/2018

Fabricação Digital do IFRS
Campus Porto Alegre 2018

Mytiele da Silva Machado Desclassificado

Lucas Alexandre Ferrari Desclassificado

Programa

Programa de Ações do Núcleo
de Estudo e Pesquisa em
Gênero e Sexualidade -
NEPEGS - Edição 2018

16

Natália Sobierayski Esnaola 1º

Amanda Aylinda Silva Pereira 2º (suplente)

Andréia Schilik Esteves 3º (suplente)

Aline Farias de Oliveira 4º (suplente)

Mytiele da Silva Machado 5º (suplente)

Fabiane Nunes da Silva 6º (suplente)

Elizandra Habowski 7º (suplente)

Adryello Chrystine Monteiro de Moura
Viana

8º (suplente)

Paula Adriana Ramos da Silva 9º (suplente)

Ana Maria Jesus Cardoso 10º (suplente)

Tatiana Lopes Machado 11º (suplente)

Cristiane Queiroz Duarte 12º (suplente)

Taiane Silva Gonçalves 13º (suplente)

Programa
Programa TRANSENEM -
Edição 2018

16

Alicia Cima Rodrigues 1º

Natália Sobierayski Esnaola 2º (suplente)

Andréia Schilik Esteves 3º (suplente)

Gabriela Lelis do Nascimento 4º (suplente)

Aline Farias de Oliveira 5º (suplente)

Paula Adriana Ramos Silva 6º (suplente)

Ana Maria de Jesus Cardoso 7º (suplente)

Iria Izabel de Souza Barcellos 8º (suplente)

Taiane Silva Gonçalves 9º (suplente)

Programa

PROPEL: Programa
Permanente de Ensino de
Línguas, Literaturas e Ações
Interculturais

16

Iria Izabel de Souza Barcellos 1º

Taiane Silva Gonçalves 2º (suplente)

Sabrina Machado Nessi 3º(suplente)

Alessandra Daminelli Cerqueira 4º(suplente)

Jenifer Caroline Ribeiro 5º(suplente)

Juliana Letícia Cardoso Rangel 6º(suplente)

Vinícius Silva Contessa 7º(suplente)

Sonia Porto Silva 8º(suplente)

Maria Elizabeth Borges Maske 9º(suplente)

Programa
Um Mundo Através das
Lentes!

16

Marina Michelotto Klacewicz 1º

Aline Farias de Oliveira 2º (suplente)

Andréia Schlick da Silva 3º (suplente)

Giovana Aparecida Flores de Almeida 4º (suplente)

Fabiane Nunes Silva 5º (suplente)

Karen Frigi Cabral 6º (suplente)

Carolina Adriana Cidade 7º (suplente)

Adryelle Crystine Monteiro de Moura
Viana

8º (suplente)

Paloma dos Santos Silveira 9º (suplente)

Felipe Machado Gonçalves 10º (suplente)

Mytiele da Silva Machado 11º (suplente)

Projeto
A gestão e preservação
documental na FERGS_2018

16

Eduarda Puerto Martins 1º

Marina Padilha Rodrigues 2º (suplente)

Maria Elizabeth Borges Maske 3º (suplente)

Sônia Porto da Silva 4º (suplente)

Cristiane Queiroz Duarte 5º (suplente)

Milene de Borba Duarte Desclassificado

Projeto Acervos bibliográficos em 16 Juliana Letícia Cardozo Rangel 1º

mailto:extensao@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

Telefone: (51) 3930-6063 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: extensao@poa.ifrs.edu.br
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 4 de 5 – Bolsistas Selecionados EDITAL Nº 15/2018

foco: articulando ações de
conservação preventiva

Milene de Borba Duarte 2º (suplente)

Bruna Torres Carvalho 3º (suplente)

Jênifer Caroline Pacheco da Rosa
Ribeiro

4º (suplente)

Projeto Banda do Prelúdio 04
Diego Souza Pinto 1º

Jalile Petzold Mendes 2º (suplente)

Projeto

Fortalecimento do uso público
no Parque Natural Morro do
Osso, Porto Alegre - RS,
através da inclusão da
comunidade local na atividade
de condução de visitantes

16

Luana Daniela da Silva Peres 1º

Arthur de Castro Fraga 2º

Diogo da Silva Vieira 3º (suplente}

Karolina Ramos Viana 4 º (suplente)

Lucas Alexandre Ferrari 5º (suplente)

Itapuã Rosa 6º (suplente)

Rick Marley Souza Costa Desclassificado

Projeto
Jardim sensorial: (re)-
conectando os sentidos

16

Paula Renata Rômulo de Castro 1º

Lucas Alexandre Ferrari 2º (suplente)

Márcia de Oliveira Batista 3º (suplente)

Alessandra Daminelli Cerqueira 4º (suplente)

Jéssica Costales Garate 5º (suplente)

Williamm Barcelos Almeida 6º (suplente)

André Guilhermo  dos Santos Silva 7 º (suplente)

Bruna Arce Vicentini 8º (suplente)

Fernanda Braz Garcia 9º (suplente)

Nicoli Kimberli Limberger de Matos 10 º (suplente)

Rick Marley Souza Costa 11 º (suplente)

Tainá Cardoso Leon 12 º (suplente)

Thamara Quintana da Costa 13 º (suplente)

Projeto

Leitura, Informação,
Acessibilidade e Literatura no
Curso Técnico em
Biblioteconomia: uma
proposta para o CERLIJ 2018

16

Natália Moraes de Mello Moraga 1º

Juliana Letícia Cardozo Rangel 2º (suplente)

Milene de Borba Duarte 3º (suplente)

Jênifer Caroline de Borba Duarte 4º (suplente)

Bruna Torres Carvalho 5º (suplente)

Vinícius Silva Contessa 6º (suplente)

Sonia Porto da Silva 7º (suplente)

Cristiane Queiroz Duarte 8º (suplente)

Maria Elizabeth Borges Maske 9º (suplente)

Projeto
Oficina de texto: a redação
dissertativa-argumentiva

12
Luiz Carlos Silva Nacimento 1º

Daniela Negreiros Chagas 2º (suplente)

Projeto Orquestra Infantil 2018 08

Luciano Santini Romero 1º

Giácomo de Carli Silva 2º (suplente)

Diego Souza Pinto 3º (suplente)

Projeto Orquestra Juvenil 2018 12

Letícia Gomes 1º

Gabriel Martins Flores Desclassificado

Jalile Petzold Mendes Desclassificado

Projeto
Projeto Integrador: saberes
socioambientais

16

Márcia de Oliveira Batista 1º

Karoline Pereira da Silva 2º (suplente)

Bruna Arce Vicentini 3º (suplente)

Matheus da Silva Peixoto 4º (suplente)

Paula Renata Rômulo de Castro 5º (suplente)

William de Barcelos Almeida 6º (suplente)

André Guilhermo dos Santos Silva 7º (suplente)

Giovana Andrade Lazzarin 8º (suplente)

Tatiana Lopes Machado 9º (suplente)

Fernanda Braz Garcia 10º (suplente)

mailto:extensao@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

Telefone: (51) 3930-6063 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: extensao@poa.ifrs.edu.br
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 5 de 5 – Bolsistas Selecionados EDITAL Nº 15/2018

Fabiane Nunes Silva 11º (suplente)

Ana Maria de Jusus Cardozo 12º (suplente)

Juliana Ferraz Corrêa 13º (suplente)

Natália Sobierayski Esnaola 14º (suplente)

Elizandra Habowski 15º (suplente)

Jaqueline Cardoso Santos 16º (suplente)

Daniela Negreiros Chagas Desclassificada

Mariana Michelotto Klacewicz Desclassificada

Daniela da Silva Pereira Desclassificada

mailto:extensao@poa.ifrs.edu.br